Portella, com a vicari general del bisbe d’Urgell mana als canon-
ges i preveres de Lillet i al rector de Castellar de n’Hug que no 
considerin Pere Tomic excomunicat pel fet de no haver pagat un 
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censal. No estava obligat a pagar-lo atès que mai no havia viscut 
a la Pobla de Lillet.

 A.  Arxiu de Bagà ? (full solt)
 a.* SERRA VILARÓ, llibre 1, 1930, pàg. 477.

Al 22 d’agost de 1387, fra Berenguer, abat del monestir de 
Sant Pere de la Portella, vicari general del bisbe d’Urgell, manà 
als canonges i preveres de Lillet i al rector de “Castelar d’en Uch” 
que no tinguessin el dit Tomic per denunciat ni excomunicat per 
la raó predita i que l’admetessin en les seves esglésies i a tots i 
sengles divinals oficis, ja que no estava obligat a pagar dit censal 
“ex eo quare nec est domiciliatus nec unquam domicilium habuit 
in Popula de Lilyet” (full solt).1

1. De fet, com explica el mateix Serra i Vilaró, “Nicolau Pinyana, oficial de Berga, 
a instàncies del procurador del senyor Andreu de Peguera, havia excomunicat Pere Tomich, 
habitant en la vila de Bagà, per quant devia al senyor Ramon de Peguera un censal de 
17.500 sous” (pàg. 477).

270

1387, novembre, 2. Abadia de la Portella
Establiment. Guillem Ponç, rector de Santa Maria de la Quar, amb el 

consell de Berenguer, abat del monestir de Sant Pere de la Portella 
i patró d’aquesta església, estableix en emfiteusi a Bernat de Solde-
vila, d’aquesta parròquia de la Quar, dos trossos o sorts de terra, 
en aquest moment abandonats. Se n’esmenten les afrontacions. 
Bernat de Soldevila ha de donar al rector el delme i les primícies i 
també la tasca dels esplets. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (33 × 40 cm).  
Pergamí amb força taques i amb la tinta molt descolorida. Al verso: “Saccus 2,  
littera B, núm. 24.” 

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 19; remet a “És carta de 
lletra B, nº 24”. Vegeu doc. 310.

Noverint universi quod cum ex illis duobus trociis sive sorts 
de terra quas ecclesia Beate Marie de la Quar habet et tenet sub 
suo directo et alodiali dominio, in parrochia sua, prout terminatur 
sive confrontatur, ex parte una, in torrente [...] de loco nominato 
Coll de Iovell et in terris mansi den Mon, et ex alia parte, in 
terris mansi den Albert et in terris [...]sa de Soldevila, et ex alia 
parte, in mansi nominati [...] de Rocha [...], vaccarunt per longum 
tempus et vaccant etiam de presenti, et sunt facte1 steriles, dicta 
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ecclesia de la Quarr nullum habuit nec habet bonum nec [...] 
aliquam utilitatem [...] perfectum nec [...] dicta ecclesia et eius 
rector tenerent eam et laborarent et etiam custodirent, attentis 
suprecibus et expensis que fieri habent et sequntur necessario 
[...] custodiendis terris ac [...] decet igitur ego, Guillelmus Poncii, 
presbiter rector dicte ecclesie de la Quarr, prospiciens in quantum 
possum circa utilitatem dicte ecclesie et eius indempnitati, cupiens 
providere ut [...] de consensu, consilio et voluntate honorabile et 
religiosi viri domini fratris Berengarii, Dei gracia abbatis monas-
terii Sancti Petri de Portella, patroni ecclesie de la Quarr supra-
dicte et etiam vicarii generalis in spiritualibus et temporalibus 
reverendissimi domini Urgellensis episcopi, de certa sciencia per 
me et dictam meam ecclesiam et omnes meos in ea successores 
vobis Bernardo de Soldevila, parrochie dicte ecclesie de la Quarr 
et vestris et quibus volueritis, perpetuo, predicta duo trocia sive 
sorts de terra ecclesie supradicte, affrontacionibus supra expressis 
confrontata et terminata, cum earum pertinenciis, introhitibus et 
exitibus et iuribus universis, sub forma, condicione et retencione 
inferius dictis, in emphiteosim stabilio, dono et concedo. Hoc au-
tem stabilimentum et in emphiteosim concessionem vobis et vestris 
facio de duobus trociis sive sorts de terra supradictis, ex causis  
iam dictis, sicut melius potest dici et intelligi, ad vestrum  
et vestrorum salvamentum, bonum intellectum, sub modo, forma et 
condicione sequentibus videlicet quod vos et vestris et quicumque 
tenentes et possidentes terram supradictam, habeatis et teneatis 
eam sub directo et alodiali dominio ecclesie supradicte et eius 
rectoris pro ea, et pareatis, obediatis et respondeatis [...] de dictis 
directo et alodiali dominio, in omnibus et per omnia, sicut et prout 
emphiteota tenet et debet parere et obedire ac etiam respondere 
suo domino pro re quam pro eo tenet et sub eius directo domi-
nio alodiali, tam de iure quam secundum Usaticos Barchinone, 
Consuetudines et Usancias Cathalonie generales. Et quod dictam 
terram melioretis et in nullo deterioretis, et quod detis et prestetis 
dicte ecclesie et eius rectoribus pro ea, de fructibus et expletis in 
terra ipsa provenientibus, decimam et primitiam fideliter atque 
bene. Et etiam quod, pro intrata, huiusmodi stabilimenti detis et 
prestetis dicte ecclesie et rectoribus eius pro ea, annis singulis, 
tascham fructuum sive expletorum in ipsa terra proveniencium, 
quolibet anno, legaliter et bene. Et nichil aliud dare vel facere 
inde teneamini nec habeatis vos nec vestri nec tenentes eam. 
Et sub hiis modo et forma, promito vobis quod faciam dictam  
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terram vobis et vestris perpetuo tenere, habere et possidere contra 
omnes personas et quod tenebor vobis et vestris firma et legali 
eviccione et guirentia eorum et omni contradicenti me opponere, 
sub obligacione bonorum omnium dicte ecclesie habitorum et ha-
bendorum et renunciacione iuris, pariter et cautela. Et nos frater 
Berengarius, abbas et patronus dicte ecclesie ac ut vicarius generalis 
in spiritualibus et temporalibus reverendissimi domini Urgellensis 
episcopi, quatenus tamen spectet ad cum predictis in emphiteo-
sim concessioni et perpetuo stabilimento ex causis predictis facto, 
que vere sunt et veritate nituntur consentimus et ea laudamus et 
firmamus, iuramusque auctoritate eis interponimus, pariter et de 
certum. Ad hec ego, Bernardus de Soldevila predictus, recipiens 
dictum stabilimentum et in emphiteosim concessionem de terra 
supradicta a vobis dicto rectore, sub forma, modo, condicione et 
retencione predictis et eis expresse consentiens, convenio et promito 
vobis quod predictas formam, condicionem et retencionem tenebo, 
complebo et observabo et contra ea non faciam vel veniam aliqua 
racione, sub obligacione dicte terre et melioramentorum per me 
et meos in ea faciendorum.